1

泉州市教育局文件

泉教中〔2011〕17号

关于公布泉州市普通高中教辅材料

审读推荐结果的通知

各县（市、区）教育局、台商投资区社会事业局，市直中学：

根据福建省教育厅《关于加强中小学教辅材料管理工作

的通知》（闽教基〔2006〕48 号）和《关于进一步健全完善

中小学教辅材料审读推荐管理工作的通知》（闽教基〔2008〕

88 号）等文件精神，我局从普通高中教辅材料审读推荐人员

信息库中随机抽调 117 人组成审读推荐小组，于 2011 年 4

月 22 日至 2011 年 4 月 24 日召开普通高中教辅材料审读推

荐工作会议，对各出版社送选的普通高中思想政治等九个学

科的教辅材料，按照规范程序和原则要求进行审读推荐。

审读推荐结果已于 2011 年 4 月 28 日至 2011 年 5 月 8

日在泉州教育信息网上公示，公示期间对个别投诉件进行核

查，未发现不符合要求的情况。现将 2011 年普通高中教辅

材料推荐目录予以公布（见附件），供学生和家长自愿选用。

一、各普通高中学校（含民办学校）可根据学生需要，

向学生推荐本次公布目录内的、符合本校教学实际的教辅材

 2

料，每个学科每个品种只能向学生推荐一种教辅目录，学校

和教师不得向学生多推荐或在目录外另行推荐。各级教育行

政部门、教研部门不得以任何形式强行要求学校订购或随教

材搭售任何形式的教辅材料。县级教育部门不得在全县范围

内指定统一的教辅目录并要求学校向学生推荐。学校和教师

不得强行统一组织学生购买教辅资料，不得指定教辅材料的

内容作为考试内容，不得随意加重学生的课业负担。

二、学生自愿选用的教辅材料，学校要教育引导学生向

新华书店或经省级主管部门核准的有批发资质的出版物经

营单位选购。本次入选我市高中教辅材料目录内的有关出版

单位以及经省级主管部门核准的具有批发资质的出版物经

营单位，要严格履行“供书承诺书”、审读时的教辅定价（高

中总复习用书印张单价原则上不超 2.20 元，高中必修和选

修教辅材料印张单价原则上不超 2.00 元）等有关服务承诺

和规定，规范教辅发行行为，确保教辅“课前到书”。教辅

资料因印刷质量等问题，发行单位须及时负责给予免费退

换。对违反“供书承诺书”、自行抬高教辅价格、非法违规

向学生推荐发行的，将撤销其上选的教辅目录资格，并由其

他目录依次递补。

三、县级教育部门应加强对新华书店或经省级主管部门

核准的有批发资质出版物经营单位发行教辅资料的责任管

理，对新华书店或经省级主管部门核准的有批发资质出版物

经营单位印发的“学生自愿订用教辅征订单”，应严格审核

 3

教辅目录、数量品种、印张单价等项目内容，按照公正、公

开、公平、规范原则和教育公共资源市场化配置要求，建立

公正公平的竞争服务机制，切实维护学生切身利益。任何部

门或个人不得通过非法渠道或采取商业贿赂的手段订购、印

制、发行教辅材料，坚决杜绝不配套或非法盗版的教辅材料

进入校园。对违反教辅材料选用、发行等有关规定的，各级

教育纪检监察部门应予以严肃处理。

请各县（市、区）教育局以此份文为准及时将本文件转

发至辖区内各高中学校。

附件：2011 年泉州市普通高中教辅材料审读推荐入选目录

泉 州 市 教 育 局

二〇一一年五月十二日

主题词：教育   普通高中 教辅  审读推荐  通知

抄送：省教育厅基教处  各县（市、区）教师进修学校

  泉州市教育局办公室         2011 年 5 月 12 日印发

 4

附件：

2011年泉州市普通高中教辅材料审读推荐入选目录

（政治：高考总复习辅导用书）

出版单位 目录名称

福建教育出版社 福建省高考总复习纲要

西苑出版社 全品高考复习方案

陕西人民出版社 创新设计

安徽科学技术出版社 2012年高考总复习创新方案

（政治：必修和选修）

出版单位 目录名称

福建人民出版社 顶尖课课练

阳光出版社 全品学练考

鹭江出版社 全程设计

延边大学出版社 中学第二教材

（数学：高考总复习辅导用书）

出版单位 目录名称

山东科学技术出版社 学海舵手

陕西人民教育出版社 高考总复习导与练

西苑出版社 全品高考复习方案

福建教育出版社 福建省高考总复习纲要

 5

（数学：必修和选修）

出版单位 目录名称

陕西人民教育出版社 高中同步学习导与练

山东科学技术出版社 学海舵手

人民教育出版社 同步解析与测评

湖南教育出版社 学法大视野

（语文：高考总复习辅导用书）

出版单位 目录名称

黑龙江教育出版社 步步高高考总复习

中国书籍出版社 优化探究高考总复习

福建人民出版社 创意课堂 2012年高考总复习指导

福建教育出版社 福建省高考总复习纲要

（语文：必修和选修）

出版单位 目录名称

人民教育出版社 同步解析与测评

山东大学出版社 非常学案

福建人民出版社 顶尖课课练

陕西人民教育出版社 高中同步学习导与练

 6

（英语：高考总复习辅导用书）

出版单位 目录名称

陕西人民教育出版社 高中总复习导与练

陕西未来出版社 世纪金榜—《高考 2012》

陕西人民出版社 高三创新设计

安徽科学技术出版社 创新方案

（英语：必修和选修）

出版单位 目录名称

陕西人民教育出版社 高中同步学习导与练

北师大出版社 伴你学

吉林文史出版社 金太阳导学案

阳光出版社 全品学练考

（英语：必修和选修听力磁带）

出版单位 目录名称

中国广播电视出版社 最新高考英语听力

新蕾出版社 高考英语听力宝典

中国电力出版社 高考英语听力全面突破

 7

（英语：高考总复习听力磁带）

出版单位 目录名称

新蕾出版社 高考英语总复习听力模拟考场

中国电力出版社 高中英语听力综合训练修订版

（历史：高考总复习辅导用书）

出版单位 目录名称

湖南岳麓书社 有效备考学生课业

陕西未来出版社 世纪金榜—《高考 2012》

陕西人民教育出版社 高考总复习导与练

福建教育出版社 福建省高考总复习纲要

（历史：必修和选修）

出版单位 目录名称

安徽科学技术出版社 创新方案

陕西人民教育出版社 高中同步学习导与练

鹭江出版社 全程设计

延边教育出版社 教材精析精练

 8

（历史：填充图册）

出版单位 目录名称

地质出版社 历史地图册

（物理：高考总复习辅导用书）

出版单位 目录名称

陕西人民教育出版社 高考总复习导与练

福建教育出版社 福建省高考总复习纲要

西苑出版社 全品高考复习方案

现代教育出版社 优化方案

（物理：必修和选修）

出版单位 目录名称

福建人民出版社 顶尖课课练

山东科学技术出版社 导与学

陕西人民教育出版社 高中同步学习导与练

福建教育出版社 名校学案

 9

（物理：实验报告册）

出版单位 目录名称

山东科学技术出版社 实验探究报告册

北京教育出版社 高中实验探究报告

鹭江出版社 高中实验探究报告册

吉林教育出版社 实验探究报告册

（化学：高考总复习辅导用书）

出版单位 目录名称

福建教育出版社 福建省高考总复习纲要

陕西人民教育出版社    高考总复习导与练

西苑出版社 全品高考复习方案

陕西未来出版社 世纪金榜—《高考 2012》

（化学：必修和选修）

出版单位 目录名称

陕西人民教育出版社 高中同步学习导与练

福建人民出版社 顶尖课课练

江苏风凰教育出版社 学习与评价

延边教育出版社 教材精析精练

 10

（化学：实验报告册）

出版单位 目录名称

北京教育出版社 实验探究报告册

江苏风凰教育出版社 高中化学实验册

福建教育出版社 化学实验册

鹭江出版社 高中实验探究报告册

（生物：高考总复习辅导用书）

出版单位 目录名称

陕西人民教育出版社 高考总复习导与练

福建教育出版社 福建省高考总复习纲要

陕西未来出版社 世纪金榜—《高考 2012》

安徽科学技术出版社 创新方案

（生物：必修和选修）

出版单位 目录名称

人民教育出版社 同步解析与测评

陕西人民教育出版社 高中同步学习导与练

福建人民出版社 顶尖课课练

陕西未来出版社 世纪金榜《课时讲练通》

 11

（生物：实验报告册）

出版单位 目录名称

福建教育出版社 生物实验册

人民教育出版社 探究活动报告册

鹭江出版社 高中实验探究报告册

北京教育出版社 实验探究报告册

（地理：高考总复习辅导用书）

出版单位 目录名称

安徽科技大学出版社 创新方案

西苑出版社 全品高考复习方案

福建教育出版社 福建省高考总复习纲要

陕西人民教育出版社 新课标高中总复习导与练

（地理：必修和选修）

出版单位 目录名称

福建教育出版社 名校学案

陕西人民教育出版社 高中同步学习导与练

阳光出版社 全品学与练

福建人民出版社 顶尖课课练

 12

（地理：填充图册）

出版单位 目录名称

中国地图出版社 地理填充图册

人民教育出版社 填充图册

地质出版社 地理填充图册